versicherungsmathematischen Annahmen. Im Folgenden
sind die über den Gesamtkonzern gemäß ihres relativen
Anteils an der Gesamtverpflichtung gewichteten Annahmen
dargestellt:

31.12.2023 31.12.2022

gewichteter Rechnungszins 3,17% 3,19%

gewichtete künftige Lohn- und

Gehaltssteigerung 2,28% 2,24%

gewichtete künftige

Rentensteigerung 1,16% 1,12%

Der gewichtete Rechnungszins des Vorjahres wurde an das
geänderte Ermittlungsverfahren des aktuellen Berichts-
jahres angepasst.

Als Rechnungsgrundlage für die Lebenserwartung werden
die Richttafeln 2018 G von Klaus Heubeck verwendet.

Die durchschnittliche Duration der Rückstellungen für
Pensionen beträgt 3,0 bis 27,4 Jahre (31.12.2022: 4,0 bis
35,1 Jahre).

144 Konzernabschluss | Konzern-Anhang | Erläuterungen zur Bilanz

Aus der Bewertung der Rückstellungen für Pensionen ist
Zeppelin versicherungsmathematischen Risiken aus-
gesetzt. Besonders sensitiv reagiert der Buchwert der Rück-
stellungen auf Schwankungen des Zinsniveaus und der
Lebenserwartung. Die nachfolgende Sensitivitätsanalyse
vermittelt eine quantitative Einschätzung zum Umfang der
versicherungsmathematischen Risiken.

TEUR 31.12.2023 31.12.2022

Rechnungszins

+0,25 % 130.960 123.320

-0,25 % 137.807 126.721

Lebenserwartung

+1 Jahr 139.779 132.290

-1 Jahr 128.738 126.803

Das Planvermögen setzt sich wie folgt zusammen:

TEUR

Planvermögen

Zahlungsmittel 0 79 79 0 90 90

Eigenkapitaltitel 2.354 0 2.354 2.127 0 2.127

Schuldtitel 2.717 0 2.717 2.421 0 2.421

Immobilien 0 1.312 1.312 0 1.222 1.222

Investmentfonds 0 2.122 2.122 26 1.702 1.728

Versicherungspolicen 0 4.717 4.717 0 4.897 4.897

Übrige 132 0 132 132 7 139

5.285 8.231 13.516 4.706 7.919 12.625

31.12.2023 31.12.2022

Notiert
Nicht

notiert
Summe Notiert

Nicht

notiert
Summe

22 SONSTIGE RÜCKSTELLUNGEN

Die sonstigen Rückstellungen entwickelten sich wie folgt:

TEUR

01.01.2022 20.238 5.275 2.630 5.012 2.252 17.438 52.845

Zuführung 18.062 5.505 2.291 4.254 2.585 6.700 39.396

Inanspruchnahme -6.889 -450 -1.682 -2.757 -497 -3.530 -15.805

Auflösungen -5.650 -742 -517 -201 -347 -2.392 -9.849

Abzinsung -68 0 0 0 0 -492 -560

Veränderung des

Konsolidierungskreises 145 0 0 0 0 49 194

Währungsumrechnung -114 18 -142 1 121 -117 -233

31.12.2022 25.723 9.605 2.580 6.308 4.114 17.657 65.987

Summe
Gewähr-

leistungen

Belas-

tende

Verträge

Provi-

sionen

Treueboni

und

sonstige

Preisnach-

lässe

Prozess-

kosten
Übrige

 Erläuterungen zur Bilanz | Konzern-Anhang | Konzernabschluss 145

TEUR

31.12.2022 25.723 9.605 2.580 6.308 4.114 17.657 65.987

Zuführung 14.489 1.901 408 4.618 3.577 3.604 28.596

Inanspruchnahme -7.190 -3.147 -1.740 -3.511 -327 -1.992 -17.908

Auflösungen -10.172 -4.018 -235 -162 -801 -3.018 -18.406

Abzinsung -62 0 0 0 0 -708 -771

Aufzinsung 204 0 0 0 0 85 289

Währungsumrechnung -794 -127 0 -2 -106 -166 -1.195

31.12.2023 22.198 4.213 1.013 7.251 6.457 15.460 56.592

Summe
Gewähr-

leistungen

Belas-

tende

Verträge

Provi-

sionen

Treueboni

und

sonstige

Preisnach-

lässe

Prozess-

kosten
Übrige

Eine Übersicht der sonstigen Rückstellungen nach Fristigkeit
ist der folgenden Tabelle zu entnehmen:

TEUR

Sonstige Rückstellungen

Gewährleistungen 22.198 19.340 25.723 22.686

Belastende Verträge 4.213 4.167 9.605 9.595

Provisionen 1.013 1.013 2.580 2.580

Treueboni und sonstige Preisnachlässe 7.251 7.251 6.308 6.308

Prozesskosten 6.457 6.457 4.114 4.114

Übrige 15.460 12.902 17.657 15.131

56.592 51.130 65.987 60.413

31.12.2023 31.12.2022

Gesamt
davon

kurzfristig
Gesamt

davon

kurzfristig

Gewährleistungsrückstellungen werden für Gewähr-
leistungsverpflichtungen angesetzt. Die Bewertung berück-
sichtigt den Erwartungswert der auf den getätigten Umsatz
entfallenden Gewährleistungskosten. Gewährleistungs-
rückstellungen werden mit Ablauf der jeweiligen Gewähr-
leistungsfrist aufgelöst. Die Anzahl der Gewährleistungs-
fälle, die Gewährleistungskosten und der Zeitpunkt der
Inanspruchnahmen aus Gewährleistung unterliegen der
Schätzung.
Rückstellungen für belastende Verträge werden für
schwebende Absatzgeschäfte angesetzt, wenn die

[…]

Finanzinstrumenten, die als Sicherungsinstrumente in
Cashflow Hedges bilanziert werden, sind auch Änderungen
des sonstigen Ergebnisses für Sicherungsbeziehungen
berücksichtigt. Dabei wird unterstellt, dass der Bestand zum
Abschlussstichtag repräsentativ für das Gesamtjahr ist.

Aufgrund der Währungssicherungsstrategie von Zeppelin
verbleiben bei den Währungspaaren EUR/CZK und
EUR/RUB lediglich aus der Zinsdifferenz resultierende
Sensitivitäten. Diese werden im Folgenden aufgrund
mangelnder Wesentlichkeit nicht angegeben.
Währungsrisiken aus dem Währungspaar USD/RUB und
USD/UAH werden weitgehend durch Natural Hedges
eliminiert. Effekte aus Darlehen in Euro an die Zeppelin-
Gesellschaften in Russland werden in die
Sensitivitätsanalyse nicht einbezogen, da diese Darlehen
mit korrespondierenden Bankguthaben in Euro vollständig
gesichert sind. Die Sensitivitätsanalyse konzentriert sich
daher auf die Darstellung des Währungsrisikos aus den
Währungspaaren EUR/USD und EUR/PLN.

Wären die Wechselkurse der genannten Währungspaare
zum Bilanzstichtag um 10,0 % höher oder niedriger
gewesen, hätte dies die folgenden Effekte auf das
Konzernergebnis nach Steuern und das
Konzerngesamtergebnis gehabt:

TEUR

Derivate

+10,0 % 194 0 4.264 0

-10,0 % -231 0 -4.799 0

Originäre Finanzinstrumente

+10,0 % -753 0 -1.189 0

-10,0 % 920 0 1.454 0

Saldo

+10,0 % -558 0 3.075 0

-10,0 % 688 0 -3.345 0

2023 2022

EUR USD

EUR USD

EUR USD

Jahres-

über-

schuss

Gesamt-

ergebnis

Jahres-

über-

schuss

Gesamt-

ergebnis

TEUR

Derivate

+10,0 % 0 0 122 0

-10,0 % 0 0 -150 0

Originäre Finanzinstrumente

+10,0 % -137 -601 -52 -627

-10,0 % 168 735 64 767

Saldo

+10,0 % -137 -601 70 -627

-10,0 % 168 735 -87 767

2023 2022

Jahres-

über-

schuss

Gesamt-

ergebnis

Jahres-

über-

schuss

Gesamt-

ergebnis

EUR PLN

EUR PLN

EUR PLN

 Finanzinstrumente | Konzern-Anhang | Konzernabschluss 159

Zinsrisiko

Zinssensitive Finanzinstrumente unterliegen einem
Zinsänderungsrisiko. Dieses besteht entweder in Form
eines Marktwertrisikos oder eines Cashflow-Risikos. Das
Marktwertrisiko bestimmt sich nach der Sensitivität des
Wertansatzes eines Finanzinstruments in Abhängigkeit vom
Marktzinsniveau. Das Cashflow-Risiko beschreibt das
Ausmaß der Veränderung künftiger Zinszahlungen in
Abhängigkeit von der Zinsentwicklung.